52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517 	 Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

“B”; Servidor: SGT MARIALDO BENEDITO DO SOCORRO DOS ANJOS
RODRIGUES; CPF: 333.219.492-53, no Valor: R$131,88. ORDENADOR:
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 977171
PORTARIA Nº 069/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo Realizar
entrega de kits fraldas, fraldas genéricas, medicamentos e artigos militares
e visitações pelo condomínio Boulevard Tocantis para fiscalizações junto ao
engenheiro responsável pela fase de construção em Marabá. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Capitão Poço - PA, nos períodos de 28 de Agosto à 04 de Setembro de
2023; Quantidade de Diárias: 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete)
de pousada; Na Categoria “B”; Servidor: SGT RONALDO DIAS DA SILVA;
CPF:303.156.542-87, no Valor: R$ 1.978,20, SGT FRANCISCO GILBERTO
CAVALCANTE SILVA; CPF:333.824.172-00, no Valor R$1.978,20, SGT
MARLON DA CRUZ SANTANA; CPF: 696.333.982-15, no Valor R$ 1.978,20
, CB SANDRA DE JESUS SANTOS PINTO; CPF: 736.133.802-00, no Valor
R$ 1.899,00. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 977212

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 135/IN/CONTRATO,
DE 23 DE AGOSTO DE 2023
PROCESSO N° 2023/662085

CONTRATO N° 102/2023
Fiscal do Contrato: 1° TEN QOABM JOELMIR NUNES DE CASTRO, MF:
5826748
Fiscal Suplente do Contrato: SD BM JÉSSICA PATRICIA AGUIAR DA COSTA,
MF: 5932275
Objeto: aquisição de 80 cadeiras de aluminio personalizadas para o serviço
de guarda vida
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando
houver.
Contratada: NORTE SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA
CNPJ: 50.279.385/0001-46
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 977508

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 102/2023
Processo n° 2023/662085
Origem: Dispensa de Licitação N° 005/2023 - CBMPA
Objeto: Aquisição de cadeira de alumínio personalizada para serviço de
guarda vidas, para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar
do Pará
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1502.7563
Fonte de Recurso: 01700000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 011078
Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno: 1050007563E
Valor Global: R$ 19.119,20 (dezenove mil cento e dezenove reais e vinte
centavos)
Data da assinatura: 23/08/2023
Vigência: 23/08/2023 Até 23/08/2024.
Contratada: NORTE SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA
CNPJ: 50.279.385/0001-46
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 977500

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Regime Diferenciado de Contratações nº 02/2023 – CBMPA, modo de dis-
puta fechado, regime de execução indireta empreitada por preço unitá-
rio, critério de julgamento por maior desconto, valor global estimado R$
4.152.954,72 (Quatro milhões cento e cinquenta e dois mil novecentos e
cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos).

Objeto: Obra de construção do quartel de Novo Progresso Pará.
Presidente titular: Renata de Aviz Batista - MAJ QOBM.
Presidente substituto: Sandro da Costa Tavares - MAJ QOBM.
Data de abertura: 18/09/2023 às 10h30min (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 23 de agosto de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 977501

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2023 – CBMPA
Processo N° 2023/662085
Data de Assinatura: 22/08/2023
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1502.7563
Fonte do Recurso: 01700000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 011078
Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno: 1050007563E
Valor Global: R$ 19.119,20 (dezenove mil, cento e dezenove reais e vinte
centavos)
Contratada: NORTE SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA
CNPJ: 50.279.385/0001-46
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 977562

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N° 362/2023 – CBMPA

Data de Assinatura: 23/08/2023
Processo Eletrônico: 2023/907542
Objeto:Curso de Licitações Internacional, teoria e prática que ocorrerá nos
dias 31 de agosto e 01 de setembro de 2023 – Brasília/DF
Unidade Gestora: 310102
Unidade Orçamentária: 31102
Fonte de Recurso: 01500000001
Funcional Programática: 06.128.1502.8932
Natureza de Despesa: 339039
Plano Interno: 1050008932C
Valor Global R$ 5.292,00 (cinco mil, duzentos e noventa e dois reais)
Contratado: ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA
CNPJ: 00.714.403/0001-00
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 977186

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 100/2023
Processo: 2023/734757
Objeto: alteração da Cláusula Sexta do Contrato N° 100/2023, referente
ao preço, havendo correção no valor unitário do item. O valor unitário cor-
rigido é de R$ 3.006,09 (três mil, seis reais e nove centavos).
Data de Assinatura: 23/08/2023
Contratada: RESGATECNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE
EIRELI
CNPJ: 15.453.449/0001-82
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 977294

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 057/2023-DGPC/DIVERSOS
BELÉM-PA, 21 DE AGOSTO DE 2023

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;